REQUERIMENTO Nº 006/2025

Baião/PA, 06 de Março de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Baião e aos

Ilustres Vereadores da Câmara Municipal de Baião

Assunto: Solicitação de Diálogo para a Adesão do Município de

Baião ao Programa "Patrulha Maria da Penha"

Senhor Prefeito e Senhores Vereadores e Vereadoras,

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, vem

respeitosamente requerer que seja aberto o diálogo entre o Executivo

Municipal, esta Casa Legislativa e a Secretaria de Segurança

Pública do Estado do Pará, visando à adesão do município de Baião ao

Programa "Patrulha Maria da Penha".

O referido programa tem como principal finalidade fiscalizar o

cumprimento de medidas protetivas para mulheres vítimas de violência

doméstica. A Patrulha Maria da Penha atua por meio de policiais

militares que realizam visitas periódicas às residências das mulheres

amparadas por medidas protetivas, garantindo maior segurança e

prevenindo possíveis reincidências de agressões. Em caso de

descumprimento dessas medidas, os agentes podem ser acionados e se

deslocam imediatamente ao local da ocorrência.

A adesão ao programa trará grandes benefícios para a segurança

das mulheres de Baião, garantindo maior proteção e apoio às vítimas de

violência doméstica, alinhando o município às diretrizes estaduais de

combate à violência de gênero.

Diante do exposto, solicito o apoio desta Casa Legislativa e do Poder

Executivo para que sejam adotadas as providências necessárias para

viabilizar a adesão do município ao Programa "Patrulha Maria da

Penha".

Nestes termos, pede deferimento.